
RE\745780LT.doc PE413.326v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

3.10.2008 B6-0534/2008

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
siekiant baigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį

pateikė Konrad Szymański, Adam Bielan, Wojciech Roszkowski, Andrzej 
Tomasz Zapałowski, Ryszard Czarnecki ir Inese Vaidere

UEN frakcijos vardu

dėl padėties Baltarusijoje po 2008 m. rugsėjo 28 d. parlamento rinkimų















PE413.326v01-00 2/3 RE\745780LT.doc

LT

B6-0534/2008

Europos Parlamento rezoliucija dėl padėties Baltarusijoje po 2008 m. rugsėjo 28 d. 
parlamento rinkimų

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į ESBO rinkimų stebėjimo misijos 2008 m. rugsėjo 29 d. pirminius 
duomenis ir išvadas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl padėties Baltarusijoje, 

– atsižvelgdamas į Komisijos 2006 m. lapkričio 21 d. deklaraciją dėl Europos Sąjungos 
pasirengimo atnaujinti savo santykius su Baltarusija ir jos žmonėmis remiantis Europos 
kaimynystės politikos (EKP) priemonėmis,

– atsižvelgdamas į Sacharovo premiją už minties laisvę, kuria 2004 m. gruodžio mėn. 
Parlamentas apdovanojo Baltarusijos žurnalistų asociaciją, o 2006 m. gruodžio mėn. – 
Aleksandrą Milinkevičių,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Europos Parlamentas nuolat pabrėžė, kad A. Lukašenkos režimui trūksta 
demokratinio teisėtumo ir kad tai yra paskutinis diktatūros režimas Europoje, ir kadangi 
Parlamentas nuolat smerkė korumpuotus prezidento, parlamento ir savivaldybių rinkimus,

B. kadangi rinkimai į Baltarusijos parlamentą įvyko 2008 m. spalio 28 d.,

C. kadangi ESBO rinkimų stebėjimo misija, stebėjusi parlamento rinkimus Baltarusijoje, 
padarė išvadą, kad Baltarusijos valdžios institucijos neįvykdė ESBO nustatytų 
demokratinių rinkimų įsipareigojimų,

D. kadangi ESBO pranešime teigiama, kad Baltarusijos rinkimų kodekse vis dar neįdiegti 
demokratiniai standartai ir, visų pirma, pagal šį kodeksą vyriausybei priklauso visiška visų 
rinkimų procesų kontrolė,

E. kadangi, anot stebėtojų, dabartinės rinkimų procedūros neužtikrina skaidrumo ir 
atskaitomybės skaičiuojant balsus,

F. kadangi stebėtojai pranešė, kad rinkimų procesas pablogėjo, kai buvo skaičiuojami balsai, 
kadangi skaičiavimo procedūros buvo netinkamos 48 proc. stebėtų atvejų ir stebėtojai 
negalėjo stebėti viso balsavimo punktų uždarymo bei balsų skaičiavimo proceso 41 proc. 
stebėtų rinkimų apylinkių,

G. kadangi opozicijos kandidatai neturėjo lygiavertės prieigos prie žiniasklaidos ir jiems 
nebuvo leista išspausdinti rinkiminės medžiagos,

H. kadangi kandidatų arba partijų paskirti stebėtojai buvo įtraukti tik į nedaugelį rinkimų 
komisijų, jiems dažnai buvo neleidžiama stebėti viso balsavimo proceso, o kartais jie net 



RE\745780LT.doc 3/3 PE413.326v01-00

LT

nebuvo įleidžiami į balsavimo punktus,

1. pabrėžia, kad 2008 m. spalio 28 d. parlamento rinkimai neatitiko tarptautinių 
demokratinių rinkimų standartų ir todėl negali būti laikomi laisvais ir sąžiningais;

2. mano, kad išrinktas Baltarusijos parlamentas neturi tikrų demokratinių įgaliojimų 
atstovauti Baltarusijos žmonėms; 

3. tačiau pažymi, kad per šiuos rinkimus pastebėta nedidelė pažanga demokratinių standartų 
laikymosi srityje;

4. išreiškia solidarumą su visais Baltarusijos žmonėmis, kurie siekia nepriklausomos, 
demokratinės Baltarusijos, kuri vadovautųsi teisinės valstybės principais ir priklausytų 
Europos tautų bendrijai;

5. reikalauja, kad Baltarusijos valdžios institucijos pakeistų rinkimų kodeksą bei jį visiškai 
suderintų su demokratiniais standartais, ir visų pirma panaikintų mobiliojo balsavimo 
procedūras;

6. dar kartą pabrėžia, kad Europos Sąjunga paskelbė esanti pasiruošusi atnaujinti savo 
santykius su Baltarusija ir jos žmonėmis remdamasi Europos kaimynystės politikos (EKP) 
priemonėmis, jei Baltarusijos vyriausybė parodys pagarbą demokratinėms vertybėms ir 
pagrindinėms Baltarusijos žmonių teisėms;

7. ragina Komisiją, Tarybą ir valstybių narių vyriausybes tęsti Prezidento Lukašenkos ir jo 
režimo narių izoliavimo politiką, kol bus imtasi aiškių veiksmų, kuriuos vykdant būtų 
parodoma, jog ketinama gerbti demokratines vertybes ir teisinės valstybės principus;

8. ragina Tarybą, Komisiją bei visą tarptautinę bendruomenę labiau remti Baltarusijos 
pilietinę visuomenę ir visų pirma padidinti finansinę pagalbą Baltarusijos pilietinei 
visuomenei, nevyriausybinėms organizacijoms ir mažoms bei vidutinėms įmonėms, 
nesusijusioms su vyriausybe;

9. ragina Tarybą ir Komisiją suteikti finansinę pagalbą nepriklausomam Baltarusijos 
televizijos kanalui „Belsat“;

10. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams, Baltarusijos vyriausybei ir parlamentui ir ESBO bei 
Europos Tarybos parlamentinėms asamblėjoms.


